u 2. poglavlju, gdje hrani ne daje usta niti korijenje, nego srednji dio tijela: »Budući da postoje tri dijela na koja se dijele sve savršene životinje, jedan kojim primaju hranu, drugi kroz koji izbacuju izlučevine, treći u sredini tih; taj se zaista u najvećim životinjama naziva prsa, a u ostalima pak ono što tome proporcionalno odgovara.« I malo poslije: »No čini se da je počelo hranidbene duše u sredini triju dijelova – čini se da je <tamo> i osjetilom i po razumu.« Također: »Stoga i biljke uistinu imaju hranidbeno počelo u svojoj sredini.« Tu stvar u sljedećem poglavlju šire objašnjava kako u biljkama, tako i u životinjama koje nemaju krvi i koje su opskrbljene <krvlju>; na kraju toga ovako zaključuje: »Prema onome što se pokazuje jasno je iz rečenog, da je u tom <dijelu> i u srednjem od triju dijelova tijela, počelo osjetilne duše i povećavajuće i hranidbene.«

Na koji je, dakle, način istinito što je gore rekao da su usta počelo povećavanja, ako je istinita ova druga <misao> da je počelo hranjenja i rasta srednji dio tijela – uistinu srce, kako sam u istom poglavlju tumači? Ili, ako je istinita ona, kako ova nije neistinita? Taj čvor neće razriješiti ove riječi istog poglavlja: »Jasno je, dakle, da neko jedno djelovanje poslužuje moć usta, drugo pak moć želuca u vezi s hranom.« Dapače još povećava poteškoću, pristupa još i trbuhi za treće počelo rasta.

5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Quod si detur, tria esse incrementi principia in animali, dabitur etiam illud rationi consonum esse, quod trium horum principiorum principalius est, id esse quoque principalius incrementi principium. Id autem esse cor ipse declarat, quia sine corde nulla animalia vivunt, sine ore ac etiam sine capite, in quo os est, multa animalia vivere ipse testatur eodem 2. capite libri *De vita*:³⁷ *Multa enim animalia ablatis utrisque partibus vocato capite et ea, qua recipit nutrimentum, vivunt, cum quaⁱⁱⁱ sit tamen media.*

Cur ergo cor principalis principium principalioris distantiae, sursum scilicet [476] principium non docuit esse? Sed minus principale os posuit. Natura enim cum in omnibus (ipsomet millies docente) optimum semper opus peragat, principaliora ac praestantiora principalioribus ac praestantioribus coniungit, quod et ipse facere debuit, cor distantiae sursum et non os aut stomachum statuere oportuit, haec enim duo causae potius sine qua non rationem habent, quam efficientis.

Qua ratione manus in homine, in avibus rostrum, in reliquis, quod rostri habet locum nutritionis ac incrementi, possent dici principium esse: quia ut instrumenta inserviant, quemadmodum et os et stomachus. Sed si hominis os respectans sursum principium esse dixerit, quia in parte sit, quae sursum totius universi petit, non est iam cibi ac incrementi respectus ab eo consideratus, sed universi positio atque sursum ipsius, sed si haec causa fuit, cur solum hominem respexit, non autem tot plantarum, tot animalium species, quae os in parte habent, quae ad universi deorsum spectat? Nonne solidior ea est doctrina, quae rerum naturae respondet?